
C O P I A

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

DELIBERAZIONE N. 141  

del 07/10/2022 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE  

CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 2 POSTI, A TEMPO 
INDETERMINATO E PIENO, DI "AGENTE DI POLIZIA LOCALE" - CATEGORIA C – 
POSIZIONE ECONOMICA C1 - C.C.N.L. COMPARTO FUNZIONI LOCALI - PRESSO IL 
SETTORE V, DI CUI UN POSTO RISERVATO A FAVORE DEI VOLONTARI DELLE FF.AA., 
AI SENSI DELL'ART. 1014, COMMI 3 E 4, E ART. 678, COMMA 9, D.LGS. N. 66/2010. 
ATTO DI INDIRIZZO.

OGGETTO:

L'anno DUEMILAVENTIDUE, addì SETTE del mese di OTTOBRE alle ore 21:30 nella Casa 
Comunale;

Previa l’osservanza delle disposizioni contenute nella disciplina per le sedute della Giunta Comunale 
di Castel di Sangro si è riunita in presenza nella sede comunale, la Giunta Comunale

Risultano presenti:

Presenti Assenti

XSINDACOCARUSO ANGELO

XASSESSORECASTELLANO FRANCO

XASSESSORED'AMICO MICHELA

XASSESSOREACCONCIA ENIA

XASSESSOREDELL'EREDE RAFFAELLA

Partecipa, in presenza , il Segretario Generale  FRANCA COLELLA, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco , ANGELO CARUSO  assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (c_c096) - Reg. nr.0001544/2023 del 24/01/2023



 
LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 

• con deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 10/02/2020, dichiarata immediatamente 
eseguibile, si è proceduto all’approvazione del Piano Triennale dei fabbisogni del personale 
2020/2022, atto di programmazione nel quale era prevista, per l’anno 2020, la copertura 
mediante concorso pubblico di n. 2 unità, a tempo pieno e indeterminato, di Agente di 
Polizia Locale, Cat. "C", con riserva di n. 1 posto a favore dei volontari delle FF.AA., ai 
sensi dell’art. 1014, commi 3 e 4 e dell’art. 678, comma 9, del D.Lgs. 66/2010, previo 
esperimento della procedura di mobilità di cui all’art. 34bis del D.Lgs. n.  165/2001 e 
ss.mm.ii.; 

• per le due posizioni di Agenti di Polizia Locale, con nota prot. n. 2367 dell’11/02/2020, è 
stata attivata la procedura di mobilità obbligatoria ex art. 34bis del D.Lgs. n. 165/2001 e 
ss.mm.ii., la quale ha avuto esito negativo; 

• con determina n. 94 del 06/03/2020 si è proceduto all’indizione del concorso pubblico, per 
esami, per la copertura di n. 2 (due) posti, a tempo pieno e indeterminato, di Agente di 
Polizia Locale Categoria C – di cui n. 1 (uno) posto riservato ai volontari delle FF.AA., ai 
sensi dell’art. 1014, commi 3 e 4 e dell’art. 678, comma 9, del D.Lgs. 66/2010; 

• il bando di concorso è stato debitamente pubblicato sul sito web istituzionale dell’Ente alla 
sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di concorso”, all’Albo pretorio online dal 
06/03/2020 al 21/03/2020 e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – IV Serie  
speciale – Concorsi ed esami – n. 19 del 06/03/2022; 

• il termine ultimo per la presentazione delle istanze di partecipazione alla procedura 
concorsuale era fissato al 05/04/2020 (ore 23.59); 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, 
per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili (COVID-19); 

TENUTO CONTO degli ulteriori e successivi provvedimenti di proroga dello stato di emergenza 
legato all’epidemia da Covid-19, definitivamente cessato il 31 marzo 2022 ai sensi del decreto 
legge 24 marzo 2022, n. 24; 

RILEVATO che per far fronte all'emergenza da COVID-19 sono state adottate una serie di misure 
e disposizioni riguardanti le procedure concorsuali delle pubbliche amministrazioni, di seguito 
ricapitolate: 
 

• sospensione dello svolgimento delle procedure concorsuali per l'accesso al pubblico 
impiego dal 17/03/2020 al 16/05/2020 ai sensi del decreto legge n. 18 del 2020 (decreto 
“Cura Italia”); 

• ulteriore sospensione dello svolgimento delle prove preselettive e scritte delle procedure 
concorsuali pubbliche e private, dal 6 novembre al 3 dicembre 2020, ai sensi del DPCM 
del 3 novembre 2020; 

• conferma della sospensione dello svolgimento delle prove preselettive e scritte delle 
procedure concorsuali pubbliche e private con ulteriore proroga fino al 15 gennaio 2021 ai 
sensi del DPCM del 3 dicembre 2020; 



• ulteriore sospensione delle procedure concorsuali dal 16 gennaio 2021 al 5 marzo 2021 ai 
sensi del DPCM del 14 gennaio 2021 il quale, tra l’altro, ha disposto che, a decorrere dal 
15 febbraio 2021, sono consentite le sole prove selettive dei concorsi banditi dalle 
pubbliche amministrazioni nei casi in cui è prevista la partecipazione di un numero di 
candidati non superiore a trenta per ogni sessione o sede di prova, previa adozione di 
protocolli adottati dal Dipartimento della funzione pubblica e validati dal Comitato tecnico- 
scientifico;  

• adozione, in data 3 febbraio 2021, da parte del Dipartimento della Funzione Pubblica del 
“Protocollo di svolgimento dei concorsi pubblici di cui all’articolo 1, comma 10, lettera z), 
del Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 14 gennaio 2021”; 

• ulteriore sospensione delle procedure concorsuali fino al 6 aprile 2021 relativamente alle 
cosiddette zone gialle ai sensi del DPCM del 2 marzo 2021; 
 

CONSIDERATO, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni su richiamate, che: 
− le prove del concorso pubblico per la copertura n. 2 posti, a tempo pieno e indeterminato, di 

Agente di Polizia Locale, Cat. "C", con riserva di n. 1 posto ai volontari delle FF.AA., ai 
sensi dell’art. 1014, commi 3 e 4 e dell’art. 678, comma 9, del D.Lgs. 66/2010,  non sono 
state svolte; 

− un ulteriore ritardo è stato registrato a seguito del’impossibilità di convocare i candidati per 
lo svolgimento delle prove, il cui numero (n. 76 domande di partecipazione pervenute) non 
avrebbe consentito lo svolgimento delle prove secondo le disposizioni al tempo vigenti in 
quanto superiore al limite-soglia di n. 30 partecipanti; 

 
RILEVATO che lo svolgimento dei concorsi in presenza, senza alcuna limitazione in termini di 
numero di candidati per sessione o sede di prova, è stato consentito solo a decorrere dal 3 maggio 
2021, nel rispetto di linee guida validate dal Comitato tecnico-scientifico di  cui all'ordinanza del 
Capo del Dipartimento della protezione civile 3 febbraio 2020, n. 630, e successive modificazioni 
(art. 10, comma 9, del decreto legge 1° aprile 2021, n. 44); 
 
DATO ATTO che, a seguito delle disposizioni di cui all’art. art. 10, comma 9, del decreto legge 1° 
aprile 2021, n. 44 e della conclusione del periodo emergenziale, l’amministrazione ha ritenuto 
prioritario dare seguito ad altre procedure concorsuali in atto; 
 
RITENUTO a conclusione dello stato emergenziale e delle procedure concorsuali di cui al 
precedente capoverso, nonché delle disposizioni di cui art. 10, comma 9, del decreto legge 1° 
aprile 2021, n. 44 di dover portare a termine il concorso pubblico, per esami, per la copertura di 
n. 2 (due) posti, a tempo pieno e indeterminato, di Agente di Polizia Locale Categoria C – di cui 
n. 1 (uno) riservato posto ai volontari delle FF.AA., ai sensi dell’art. 1014, commi 3 e 4 e dell’art. 
678, comma 9, del D.Lgs. 66/2010, nel rispetto delle disposizioni contenute nel bando e 
protocollo COVID-19 aggiornato per l’espletamento dei concorsi pubblici, come da ordinanza del 
Ministro della Salute del 25 maggio 2022, emanata in attuazione del decreto-legge n. 36 del 2022 
e pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 126 del 31 maggio; 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del T.U.E.L. e rilevato che il presente è atto di 
mero indirizzo e non necessita di pareri di cui all’art. 49 del T.U.E.L.; 

VISTI, infine: 
• il vigente Statuto comunale; 



• il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

• il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
• il D.P.R. n. 487/1994 e ss.mm.ii. “Regolamento recante norme sull’accesso agli impieghi 

nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici 
e delle altre forme di assunzione dei pubblici impieghi” e ss. mm. e ii.; 

• l’ordinanza del Ministro per la Salute del 25 maggio 2022  di Aggiornamento del «Protocollo 
per lo svolgimento dei concorsi pubblici»; 

 
Con votazione favorevole unanime, resa nelle forme di legge,     

 

DELIBERA 

per le motivazioni indicate nelle premesse che si intendono integralmente richiamate. 

1. Di dare atto che a termine dello stato emergenziale e delle precedenti procedure 
concorsuali indette dall’Ente, nonché a seguito delle disposizioni di cui art. 10, comma 9, 
del decreto legge 1° aprile 2021, n. 44, di poter riprendere il concorso pubblico, per 
esami, per la copertura di n. 2 (due) posti, a tempo pieno e indeterminato, di Agente di 
Polizia Locale Categoria C – di cui n. 1 (uno) riservato posto ai volontari delle FF.AA., ai 
sensi dell’art. 1014, commi 3 e 4 e dell’art. 678, comma 9, del D.Lgs. 66/2010; 
 

2. Di formulare indirizzo al Segretario Generale e al Responsabile PO del Settore II – 
Finanziario e Personale affinché sia ripresa la procedura del concorso pubblico, per 
esami, per la copertura di n. 2 (due) posti, a tempo pieno e indeterminato, di Agente di 
Polizia Locale Categoria C – di cui n. 1 (uno) posto riservato ai volontari delle FF.AA., ai 
sensi dell’art. 1014, commi 3 e 4 e dell’art. 678, comma 9, del D.Lgs. 66/2010, indetto con 
determina n. 94 del 06/03/2020; 
 

3. Di prevedere, nel dettaglio, le seguenti linee di indirizzo con riferimento alla procedura 
concorsuale in argomento: 

• di riprendere la procedura concorsuale senza riapertura dei termini di 
partecipazione; 

• di formulare indirizzo alla commissione di una celere chiusura del procedimento 
preferibilmente entro il 31/12/2022; 

• di prevedere che lo svolgimento delle prove selettive avvenga nel rispetto delle 
disposizioni contenute nel bando di concorso e in conformità alle misure aggiornate 
del protocollo COVID-19 per l’espletamento dei concorsi pubblici, come da 
ordinanza del Ministro della Salute del 25 maggio 2022, emanata in attuazione del 
decreto-legge n. 36 del 2022 e pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 126 del 31 
maggio; 

 
4. Di dichiarare la presente deliberazione con voti unanimi favorevoli, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza.         
 



F.to  Franca Colella

Il Segretario Generale

F.to  Angelo Caruso

Il Presidente L'Assessore Anziano

F.to Castellano Franco

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio  di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi a norma dell’art.124  - 1° comma - del  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e 
precisamente dal 19/10/2022 al 03/11/2022.

Castel di Sangro, addì 19/10/2022

RELATA DI PUBBLICAZIONE

F.to ( Felice Le Donne)

Il Responsabile del Settore

( Felice Le Donne)

Il Responsabile del Settore
Castel di Sangro, addì 19/10/2022

La presente è COPIA CONFORME all’originale esistente in archivio.

COPIA


